Antaranya ialah pernyataan bahwa pelaku dosa besar bukan mukmin dan
bukan kafir, tetapi berada di tengah-tengah antara dua kedudukan (al-manzilah baina
al-manzilatain), melakukan perbuatan yang lebih baik (al-ashlah) adalah wajib ke atas
Allah SWT., al-Qur’an adalah makhluk dan lain-lain. Paham-paham ini dibawa oleh Wâsil
bin ‘Atha’ (m. 131 H./ 748 M.), murid tokoh tab‘în terkenal al-Hasan al-Basri (m. 110 H./
728 M.), Abû ‘Alî al-Juba‘i (m. 303 H./ 916 M.), guru kepada al-Asy‘ari.4

Abû Hasan al-Asy‘ari dan para pengikutnya, termasuk Abû Mansûr al-Matûridî,
menolak pandangan-pandangan Mu‘tazilah dan mengisbatkan apa yang dinyatakan

1 Johari Mat, “Ahl al-Sunnah wa al-Jama‘ah: Satu Pengenalan,” dalam Jurnal Usuluddin,
bil. 6: Juli 1997, h. 1.